MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA – MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

Edital Nº 03/2022, de 31 de janeiro de 2022

A Diretoria Geral do Campus Avançado João Pessoa - Mangabeira do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, de acordo com as disposições da legislação em vigor,
RESOLVE PRORROGAR O PERÍODO DE PRÉ-MATRÍCULA (MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE),
RETIFICANDO por meio deste, o Edital nº 02/2022, de 25 de janeiro de 2022 – Campus
Mangabeira, decorrente do PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS
SUBSEQUENTES AO ENSINO MÉDIO – PSCT 2020.2, conforme PSCT 2022.1 - Edital Nº
96/2021, de 18 de outubro de 2021 (e suas alterações posteriores), seguindo as regras e o
cronograma indicado nos itens a seguir:

ONDE SE LÊ:

4. DAS DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DE ATENDIMENTO NO PROCESSO DE PRÉ-MATRÍCULA

FORMAÇÃO - SEMESTRE CURSOS (TURNO)

Técnico Subsequente - 2022.1 - Cuidados de Idosos (noturno)

EVENTO PERÍODO

Manifestação de interesse online (envio de
documentos) https://estudante.ifpb.edu.br/login/

26 a 30 de janeiro de 2022

Análise da Documentação
26 de janeiro a 04 de fevereiro

de 2022

Resultado Preliminar da análise documental 05 de fevereiro de 2022

Prazo para Recursos 06 a 09 de fevereiro de 2022

Resultado do Recurso 11 de fevereiro de 2022

*Observação: Enquanto durar a situação da suspensão das atividades presenciais em decorrência
da pandemia COVID-19, as atividades de ensino poderão ocorrer de forma não presencial.

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS AVANÇADO JOÃO PESSOA – MANGABEIRA

DIRETORIA GERAL

Edital Nº 03/2022, de 31 de janeiro de 2022

LEIA-SE:

4. DAS DATAS, HORÁRIOS E LOCAIS DE ATENDIMENTO NO PROCESSO DE PRÉ-MATRÍCULA

FORMAÇÃO - SEMESTRE CURSOS (TURNO)

Técnico Subsequente - 2022.1 - Cuidados de Idosos (noturno)

EVENTO PERÍODO

Manifestação de interesse online (envio de
documentos) https://estudante.ifpb.edu.br/login/

26 de janeiro a
02 de fevereiro de 2022

Análise da Documentação
26 de janeiro a

04 de fevereiro de 2022

Resultado Preliminar da análise documental 05 de fevereiro de 2022

Prazo para Recursos 06 a 09 de fevereiro de 2022

Resultado do Recurso 11 de fevereiro de 2022

*Observação: Enquanto durar a situação da suspensão das atividades presenciais em decorrência
da pandemia COVID-19, as atividades de ensino poderão ocorrer de forma não presencial.

João Pessoa-PB, 31 de janeiro de 2022.

Meireluce Alexandre Cavalcante
Diretora Geral Substituta

IFPB – Campus Avançado João Pessoa - Mangabeira

Página 2 de 2